
в процентах

Все респонденты      100.0      100.0      100.0

в том числе в последний раз проходившие 

диспансеризацию

в 2017 году      48.3      54.5      25.4

в 2016 году      46.6      42.5      61.8

в 2015 году или ранее      5.0      2.9      12.8

Все респонденты      100.0      100.0      100.0

в том числе за последние 12 месяцев

обращался за медицинской помощью      87.7      93.5      66.3

не обращался за медицинской помощью      12.3      6.5      33.7

была только экстренная госпитализация      0.0      0.0      0.0

Респонденты, обращавшиеся за последние 12 месяцев за 

медицинской помощью - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

получали первичную медицинскую помощь в 

амбулаторных  условиях (включая вызов участкового 

врача на дом)      97.8      97.6      98.8

не получали первичную медицинскую помощь в 

амбулаторных  условиях (включая вызов участкового 

врача на дом)      2.2      2.4      1.2

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в амбулаторных  

условиях (включая вызов участкового врача на дом) - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе по виду медицинской организации, где 

преимущественно получали первичную 

медицинскую помощь

государственные (муниципальные) и ведомственные 

медицинские организации (подразделения)
     99.0      98.9      99.4

фельдшерско-акушерский пункт, амбулатория, 

врач/центр общей врачебной (семейной) практики
     6.1      1.3      30.5

поликлиника для взрослых, общая поликлиника 

для взрослых и для детей      17.3      10.5      52.1

детская поликлиника      71.1      82.1      14.2

диспансер (всех типов), женская консультация, 

травматологический пункт      0.0      0.0      0.0

диагностический (консультационно-

диагностический) центр,  консультативная 

поликлиника      0.0      0.0      0.0

ПО ТИПУ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ПОЛУЧЕНИЕ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В 2017 ГОДУ

Таблица 20

Волгоградская область

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Дети в возрасте до 16 лет



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

ведомственная поликлиника (медицинский центр), 

поликлиника в составе медико-санитарной части
     0.2      0.3      0.0

стоматологическая поликлиника (клиника)      4.3      4.6      2.7

негосударственные (платные, частные) медицинские 

организации (подразделения)      1.0      1.1      0.6

поликлиника      0.7      0.9      0.0

стоматологическая поликлиника (клиника)      0.0      0.0      0.0

другая негосударственная (платная, частная) 

медицинская организация по оказанию первичной 

медицинской помощи      0.3      0.3      0.6

частнопрактикующий специалист      0.0      0.0      0.0

иное место получения первичной медицинской помощи
     0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе получали медицинскую помощь 

преимущественно

в медицинской организации, к которой прикреплены по 

месту жительства      97.2      98.8      88.9

в  другой медицинской организации, которую посещают 

регулярно      1.3      0.0      7.7

в  различных медицинских организациях      1.5      1.2      3.4

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе получавшие медицинскую помощь 

преимущественно

бесплатно – по полису обязательного медицинского 

страхования (ОМС)      96.5      97.2      93.2

на платной основе за счет собственных средств  – по 

полису добровольного медицинского страхования (ДМС),  

по счетам за отдельные виды услуг
     3.5      2.8      6.8

на платной основе за счет средств работодателя – по 

полису добровольного медицинского страхования (ДМС),  

по счетам за отдельные виды
     0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

в полной мере ознакомлены с перечнем медицинских 

услуг, которые должны предоставляться бесплатно
     33.4      34.9      25.7

не в полной мере ознакомлены с перечнем медицинских 

услуг, которые должны предоставляться бесплатно
     48.6      47.0      56.8

не знакомы с перечнем медицинских услуг, которые 

должны предоставляться бесплатно      18.0      18.1      17.5

не определено      0.0      0.0      0.0



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

воспользовались правом выбора участкового врача 

(врача терапевта)      46.4      51.3      21.3

не воспользовались правом выбора участкового врача 

(врача терапевта)      53.6      48.7      78.7

не определено      0.0      0.0      0.0

Из числа респондентов, не воспользовавшихся правом 

выбора участкового врача (врача терапевта) по причинам
     100.0      100.0      100.0

отсутствует такая возможность      61.0      51.6      91.2

получен отказ (при наличии такой возможности)      7.1      8.1      4.0

не знал о такой возможности      19.3      23.8      4.8

другая причина      12.6      16.5      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

график работы врачей и служб этой медицинской 

организации удобен в полной мере      82.3      82.9      79.2

график работы врачей и служб этой медицинской 

организации удобен, но не в полной мере      16.5      16.1      18.6

график работы врачей и служб этой медицинской 

организации совершенно не удобен      1.2      1.0      2.1

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях - всего      100.0      100.0      100.0

из них указавшие, что в этой медицинской организации 

отсутствуют (или длительное время не ведут приёма) 

специалисты нужного профиля      32.4      29.4      48.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях и у частнопрактикующих специалистов - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

считают полученную медицинскую помощь эффективной 

по всем направлениям      44.5      45.2      41.4

считают полученную медицинскую помощь 

эффективной, но не по всем направлениям      47.0      45.4      55.3

считают полученную медицинскую помощь 

малоэффективной      8.3      9.4      2.7

считают полученную медицинскую помощь совершенно 

не эффективной      0.2      0.1      0.6

не определено      0.0      0.0      0.0



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в медицинских 

организациях и у частнопрактикующих специалистов - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

намерены получать медицинскую помощь в этом 

месте в дальнейшем      96.3      96.0      97.9

не намерены получать медицинскую помощь в этом 

месте в дальнейшем      3.4      3.7      2.1

не определено      0.2      0.3      0.0

Респонденты, за последние 12 месяцев получавшие 

первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных 

условиях - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

оплачивали неофициально медицинскую помощь      4.3      3.7      7.5

не оплачивали неофициально медицинскую помощь      95.7      96.3      92.5

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в амбулаторных  

условиях (включая вызов участкового врача на дом) - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

принимают, назначенные врачом лекарства в полном 

объеме      84.2      83.4      88.4

принимают, назначенные врачом лекарства, но не в 

полном объеме      13.2      13.9      10.0

практически не принимают, назначенные врачом 

лекарства, не согласны с предписанием врача      0.3      0.0      1.6

никогда (или практически никогда) не принимают, 

назначенные врачом лекарства,  по другим причинам      2.3      2.8      0.0

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в амбулаторных  

условиях (включая вызов участкового врача на дом) - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

в полной мере получают от врача информацию о 

побочных эффектах от применения лекарств, 

диагностических и лечебных процедур      21.1      17.7      38.4

не в полной мере получают от врача информацию о 

побочных эффектах от применения лекарств, 

диагностических и лечебных процедур
     38.4      37.8      41.7

не получают от врача информацию о побочных 

эффектах от применения лекарств, диагностических и 

лечебных процедур      40.5      44.5      19.8

не определено      0.0      0.0      0.0



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в амбулаторных  

условиях (включая вызов участкового врача на дом) - 

всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

получают от врача рекомендации по укреплению 

здоровья в полной мере (регулярно)      34.1      31.2      49.2

получают от врача рекомендации по укреплению 

здоровья недостаточно (нерегулярно)      46.0      48.4      33.7

не получают от врача рекомендации по укреплению 

здоровья      19.8      20.3      17.1

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, получавшие за последние 12 месяцев 

первичную медицинскую помощь в амбулаторных  

условиях (включая вызов участкового врача на дом) - 

всего      100.0      100.0      100.0

из них

проходят или делают самостоятельно 

назначенные врачом процедуры

делают всегда      95.5      95.7      94.5

делают редко, по возможности      4.5      4.3      5.5

практически или никогда не делают      0.0      0.0      0.0

не определено      0.0      0.0      0.0

проходят медицинские исследования, назначенные 

врачом, обращаются к профильным врачам-

специалистам по направлению врача

делают всегда      92.2      92.8      89.4

делают редко, по возможности      7.8      7.2      10.6

практически или никогда не делают      0.0      0.0      0.0

не определено      0.0      0.0      0.0

соблюдают рекомендации врача о правильном 

образе жизни

делают всегда      81.9      81.7      83.0

делают редко, по возможности      17.5      17.6      17.0

практически или никогда не делают      0.6      0.8      0.0

не определено      0.0      0.0      0.0

регулярно проходят диспансеризацию 

(профилактические медицинские осмотры)

делают всегда      81.4      85.8      58.6

делают редко, по возможности      17.9      13.4      40.7

практически или никогда не делают      0.8      0.8      0.7

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, обращавшиеся за последние 12 месяцев за 

медицинской помощью - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе за последние 12 месяцев

получавшие консультацию (проходившие 

обследование) у врача-специалиста      57.4      58.5      51.7

не получавшие консультацию (проходившие 

обследование) у врача-специалиста      42.6      41.5      48.3



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Респонденты, обращавшиеся за последние 12 месяцев за 

медицинской помощью - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе по наличию необходимости 

консультации (обследования) у врачей-

специалистов

консультация (обследование) назначена участковым 

(лечащим) врачом      30.5      34.1      11.4

консультация (обследование) рекомендована 

участковым (лечащим) врачом      4.1      2.0      15.1

консультаций (обследований) не требовалось      65.5      63.9      73.5

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, обращавшиеся за последние 12 месяцев за 

медицинской помощью - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

имевшие случаи, когда не смогли пройти или отложили 

на неопределенный срок консультации (медицинские 

обследования) у врачей-специалистов
     2.8      0.7      13.9

не имевшие случаев, когда не смогли пройти или 

отложили на неопределенный срок консультации 

(медицинские обследования) у врачей-специалистов
     97.2      99.3      86.1

не определено      0.0      0.0      0.0

Респонденты, обращавшиеся за последние 12 месяцев за 

медицинской помощью - всего      100.0      100.0      100.0

в том числе

оплачивали неофициально консультации (медицинские 

обследования) у врачей-специалистов      0.9      0.4      3.4

не оплачивали неофициально консультации 

(медицинские обследования) у врачей-специалистов      99.1      99.6      96.6

не определено      0.0      0.0      0.0

Все респонденты 
1

     100.0      100.0      100.0

в том числе 

проходившие медицинские исследования в 

амбулаторных условиях      67.2      71.6      51.2

не проходившие медицинские исследования в 

амбулаторных условиях      32.8      28.4      48.8

Респонденты, проходивших медицинские исследования в 

амбулаторных условиях за последние 12 месяцев - всего
     100.0      100.0      100.0

получали направление врача на медицинское 

исследование      98.8      99.6      94.3

не обращались (не смогли обратиться) к врачу за 

направлением на медицинское исследование      0.9      0.0      5.7

не получали направление врача медицинское 

исследование по другой причине      0.3      0.4      0.0



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

Респонденты, проходивших медицинские исследования в 

амбулаторных условиях за последние 12 месяцев - всего
     100.0      100.0      100.0

из них проходили медицинские исследования

в населенном пункте, где проживают      89.0      99.7      33.8

в другом населенном пункте субъекта Российской 

Федерации, где проживают      7.3      0.0      45.3

в другом населенном пункте - центре субъекта 

Российской Федерации, где проживают      5.2      1.2      26.1

в другом субъекте Российской Федерации      0.1      0.1      0.0

за пределами Российской Федерации      0.0      0.0      0.0

Респонденты, проходивших медицинские исследования в 

амбулаторных условиях за последние 12 месяцев - всего
     100.0      100.0      100.0

из них

в государственных (муниципальных) или ведомственных 

медицинских организациях      96.4      95.7      100.0

в негосударственных (платных, частных) медицинских 

организациях (клиниках)      4.5      5.4      0.0

у частнопрактикующих специалистов      0.2      0.0      1.0

в ином месте получения медицинской помощи      0.0      0.0      0.0

Респонденты, проходивших медицинские исследования в 

амбулаторных условиях за последние 12 месяцев - всего
     100.0      100.0      100.0

из них по источнику оплаты

бесплатно – по полису обязательного медицинского 

страхования (ОМС)      96.4      95.7      100.0

на платной основе за счет собственных средств – по 

полису добровольного медицинского страхования (ДМС), 

по счетам за отдельные виды услуг 
     6.1      6.6      3.4

на платной основе за счет средств работодателя – по 

полису добровольного медицинского страхования (ДМС), 

по счетам за отдельные виды 
     0.0      0.0      0.0

Все респонденты      100.0      100.0      100.0

в том числе

требовалось медицинское исследование (другое 

медицинское исследование), назначенное участковым 

(лечащим) врачом      29.1      33.5      12.5

требовалось медицинское исследование(другое 

медицинское исследование), рекомендованное 

участковым (лечащим) врачом      5.5      6.6      1.6

никаких медицинских исследований не требовалось
     65.4      59.9      85.9

не определено      0.0      0.0      0.0

Все респонденты      100.0      100.0      100.0

в том числе

имевшие случаи, когда не смогли пройти или 

отложили на неопределенное время необходимые 

медицинские исследования      2.8      2.3      4.9



в процентах

в том числе проживают

в городских 

населенных пунктах - 

всего

в сельских 

населенных пунктах - 

всего

Все респонденты

не имевшие случаев, когда не смогли пройти или 

отложили на неопределенное время необходимые 

медицинские исследования      97.2      97.7      95.1

не определено      0.0      0.0      0.0

Все респонденты      100.0      100.0      100.0

в том числе

платили неофициально за направление на медицинские 

исследования      0.1      0.1      0.0

платили неофициально за проведение медицинских 

исследований      0.4      0.1      1.8

не платили неофициально ни за направление на 

медицинские исследования, ни за их проведение      99.5      99.9      98.2

не определено      0.0      0.0      0.0

[1]
 Здесь и далее - за исключением лиц, имевших за последние 12 месяцев только случаи экстренной госпитализации. 


